
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876 Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixos especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbará no período de 05 à 18/03/2022, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no municipio, em cumprimento 
ao cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Maria da Silva Sousa 57226370 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588 /1
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº572/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/194221;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba nos períodos de 06/03 à 19/03/2022 a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalizações de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender o longo do trecho (KM – 0 ao KM – 18) da rodovia 
BR – 316, em cumprimento ao convênio n° 003/2018 – SRPRF – PA.

nome matricula
Madson Williams R. de l. 57199356/2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1
Carla do Socorro E. de s. 57203709/1
Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 575/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/194571;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia – 06 à 19/03/2022, a fi m de realizar controle 
de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da 
empresa que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada 
naquele municipio conforme Ofi cio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2
Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 576/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/194705;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 06 à 19/03/2022, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir o cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 577/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/182464;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 25/02 à 07/03/2022, a fi m de 
realizar campanhas educativas e ações voltadas a prevenção de acidentes 
e comportamento coletivo de segurança de trânsito.

nome matricula
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1
Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1
Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163 /1
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1

Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854 /2
José Ribamar Silva Nery 57176488 /1

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 578/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/195511;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 07 à 19/03/2022, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito bem como controle de fl uxo de veículos no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Francisco José da Costa Silva 55586658 /2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 582/2022-DAF/cgp, de 18/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/195431;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 06 à 19/03/2022, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, em cumprimento 
ao cronograma ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes de Alça Viária do Pará.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Humberto Celso Rosa 57195441 /2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 765401
PORTARIA Nº 613/2022-DAF/cgp – 22/02/2022
Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/191160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Rurópolis – 03 à 09/03/2022, São Miguel do Guamá/Belém – 
10 à 18/03/2022, , a fi m de realizar visita técnica na CIRETRAN de São Miguel 
do Guamá e no imóvel proposto para sediar a nova CIRETRAN de Rúrópolis.

nome Cargo CPF matricula valor

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja gerente 984.034.192-87 5956565 /1 R$ 3.679,39

Maria do Socorro Monteiro motorista 151.897.672-72 57194270 /1 R$ 3.679,30

LUIZ PAULO MELO BRAG
Diretor Administrativo e Financeiro


